泉师院治保[2011]6号

关于做好今冬明春防火工作的通知
各单位：

　　冬季已至，天气寒冷，用火用电增加，引发火灾的不安全因素明显增多。冬季也是元旦、春节等节日集中的时期，各类庆祝活动多，人流、物流加快，是火灾的高发期。各单位要紧密结合实际，强化消防宣传教育和管理手段，切实加强今冬明春消防安全工作。为了坚决防止火灾事故的发生，切实保障师生员工人身和学校财产安全，现就做好我校今冬明春防火工作通知如下：

　　一、认清形势，提高认识，高度重视消防安全工作

　　各单位要以对师生员工生命财产安全高度负责的态度，根据省、市《深化消防安全“五大”活动开展“清剿火患”战役实施方案》要求，充分认识做好今冬明春防火工作对于保障师生员工安全、促进学校各项事业正常发展和维护社会稳定的重要意义。要不断增强责任感和使命感，牢固树立“安全第一，预防为主”的思想，克服麻痹大意思想，杜绝侥幸心理，落实各项防范措施，消除安全隐患，为学校各项事业发展营造一个安全稳定祥和的校园环境。

　　二、突出重点，强化措施，切实加强教育宣传工作

　　各单位要结合本单位实际，突出重点，强化措施落实，进一步明确责任。各二级学院要充分利用教职工政治学习、辅导员和班主任例会、班会等形式加强宣传教育，教育师生掌握防火、灭火常识和逃生自救知识，不断增强师生员工的消防安全意识和提高灭火自救的能力。各学院要积极配合学生处、保卫处、物业服务中心等有关部门加强对学生宿舍的检查，及时做好批评教育工作。

　　三、精心组织，妥善安排，认真组织好安全检查工作

　　根据省市文件精神，结合学校实际情况，学校将于元旦、寒假前在全校范围内组织开展安全大检查，具体要求如下：

　　（一）加强组织领导

　　各责任单位领导要高度重视冬季防火工作，要亲自过问，切实担负起安全第一责任人的责任，要认真组织，精心安排，层层落实责任制。

　　（二）检查重点

　　学生宿舍、食堂、图书馆、礼堂、实验室、微机房、办公室、校内超市等公共聚集场所。
　　（三）检查方式

　　 1、按照谁主管、谁负责的原则，各责任单位认真组织自查，发现和消除安全隐患，并将有关隐患和工作情况于12月23日下班前报保卫处；

　　 2、学校保卫处将组织有关职能部门负责同志成立检查组，负责抽查并对校内的重点单位、重点行业和重点部位进行检查，重点检查违章使用电器、消防疏散通道及消防器材完备情况。

　　（四）检查要求

各责任单位要严格执行安全大检查要做到“横向到边，纵向到底，不留死角，不走过场”，切实发现和消除各类安全隐患，确保完成年初签订的责任目标。
　　四、严格责任，消除隐患，着力抓好薄弱环节的整改工作

各单位要切实加强对冬春季节消防安全工作的领导，要在加大宣传、充分动员的基础上，针对本部门、本单位今冬明春防火工作的特点，认真查找存在的薄弱环节和问题，制定针对性的有效措施。各学院、保卫处、物业管理中心要加强对学生安全防范意识和能力的教育，保卫处要加强监督检查力度，遏制校内安全事故的发生，切实维护师生员工切身利益。
泉州师范学院治保委员会
二○一一年十二月五日
主题词：关于   今冬明春    防火工作   通知

主  送：各单位

抄  送：校领导、存档（二）

泉州师范学院保卫处                            2011年12月5日印发
PAGE
1